
Zápis č. 16/2023 ze zasedání AS PedF UK ze dne 19. 12. 2023 

UKPedF/7494/2024 

 

Přítomni: N. Vondrová, R. Listíková, L. Jakubcová Hajdušková, L. Lejbl, J. Michal, 

A. Talafous, K. Mašková, V. Vohlídková, J. Stará, A. Nejedlý, P. Chalupský, L. Květoňová, 

K. Uličná, P. Mráček, J. Štípek, J. Gregorová, D. Greger, K. Mikule, M. Linková, 

M. Lázňovský 

 

Omluveni: L. Ešpandrová, D. Erbeková, Z. Svobodová, L. Neumann 

 

Hosté: M. Nedělka, A. Jančařík, M. Černochová, M. Bílek, I. Kočová 

 

Program: 

1. Schválení programu 

2. Administrativa 

3. Diskuse o volebním řádu 

4. Vyhlášení voleb do AS PedF UK 

5. Různé 

 

1. Schválení programu 

 

AS PedF UK schvaluje program jednání v předloženém znění. (18-0-0) 

 

2. Administrativa 

 

K. Mikule informuje o ustanovení SOR Výtvarné výchovy, Chemie a Pedagogiky.  

 

Následující zasedání AS PedF UK proběhne 16. 1. 2024. 

 

AS PedF UK schvaluje zápis č. 12/2023 v předloženém znění. (17-0-2) 

 

3. Diskuse o volebním řádu 

 

Do diskuse o úpravě volebního řádu se zapojili M. Nedělka, N. Vondrová, V. Vohlídková, 

J. Štípek, P. Mráček, A. Nejedlý, M. Bílek, L. Jakubcová Hajdušková, M. Linková, L. Lejbl, 

K. Mikule a A. Jančařík. V podstatě se jednalo o dvou možných úpravách: 

1) Zavedení online voleb. 

2) Znovuzavedení studentských kurií, které byly zrušeny před několika lety. (U zaměstnanců 

kurie stále jsou.) 

 

Pro zavedení online voleb padly tyto argumenty: 

• Online volby umožní zúčastnit se voleb všem studentům, včetně studentů kombinovaného 

studia, studentů, kteří se v době voleb nachází v jiných budovách PedF, jsou na praxích, 

stážích, nebo se doba voleb míjí s jejich oborovými půldny. 

• Online volby fungují na jiných fakultách UK i na pedagogických fakultách jiných univerzit 

a na PedF UK již proběhly během distanční výuky.  

• Ovlivňování a manipulování voleb hrozí jak při online, tak prezenční volbě.  

• Případy manipulace jako např. rozesílání emailů akademiky studentům ponoukající k určité 

volbě může být upraveno ve volebním řádu jako zneužití studentských kontaktů 

k nestudijním účelům. 



• Digitalizace je opodstatněným krokem směrem, kterým by se fakulta měla ubírat. 

 

Proti zavedení online voleb padly tyto argumenty: 

• Online volba je snadněji manipulovatelná. 

• U online volby lze ověřit pouze přihlašovací údaje voliče, ne však kdo doopravdy volí. 

• Při prezenční volbě lze lépe určit, zda je nějaká skupina voličů zmanipulovaná. 

• Při prezenční volbě je volič nezastupitelný a za plentou není přímo ovlivňovaný. 

• Před zavedením online voleb by bylo nezbytné vyřešit četné technické otázky a 

zavedení spolehlivého systému bude pravděpodobně velmi problematické. 

• V aplikaci, skrze kterou probíhaly volby na PedF UK během distanční výuky, byly 

posléze nalezeny chyby. 

• Online data jsou choulostivější ke zneužití či úpravě. 

 

Pro znovuzavedení studentských kurií padly tyto argumenty: 

• Zavedením studentských kurií dle oborů se zamezí, aby senát nenaplnila jedna agilní 

skupina studentů. 

• Byl by tak vytvořen prostor i pro méně průbojné studenty, kteří mají o místo v AS PedF 

UK zájem. 

• Studentská kurie by reprezentovala zájmy studentů napříč obory vyučované na fakultě. 

PedF UK je navíc z hlediska oborů nejvíce heterogenní fakultou UK, z toho důvodu by 

měli být v AS zastoupeni studenti z co nejvíce oborů.  

• Studentské kurie složené po oborech či stupních studia na řadě fakult již fungují a 

zejména – na pedagogické fakultě také dříve fungovaly a podle některých přítomných 

byly zrušeny účelově. 

• Momentálně jsou zavedené oborové kurie pro akademiky, a nikoliv pro studenty, tím 

vzniká nevyváženost. 

• Na mnoha fakultách, kde studentské kurie nemají, je zároveň  vyšší  počet akademiků 

než studentů, není tedy obava z ovládnutí senátu jednou skupinou studentů stejných 

oborů. 

 

Proti znovuzavedení studentských kurií padly tyto argumenty: 

• V aktuálním systému se o místo v AS PedF UK ucházejí jen ti studenti, kteří jsou aktivní 

a mají ambice se podílet na chodu fakulty. 

• Při znovuzavedení kurií by mohlo docházet k ovlivňování studentů akademiky, kteří by 

je vyzývali ke kandidatuře. 

• Současný systém umožňuje princip rovné a volné politické soutěže, kdy je zvolen ten 

student, který je úspěšný díky své dobrovolné aktivitě kandidovat a volebnímu 

programu, nikoliv díky svému studijnímu oboru či stupni studia. 

• Obsadit 12 míst v senátu rovnoměrně studenty ze všech oborů je vzhledem k počtu 

oborů nerealizovatelné. 

• Senátoři v senátu hájí zájmy celé fakulty, nikoliv svých oborů. 

• Studentské kurie byly v minulosti zrušeny kvůli nefunkčnosti. 

• Na pedagogických fakultách jiných univerzit (MUNI, UPOL) jsou studentští senátoři 

rovněž voleni jen v jedné kurii a taktéž mají studijní programy v systému Maior/Minor. 

 

Ve výše uvedených otázkách je AS PedF UK jako celek nejednotný. Mimo jiné zazněl názor, 

že možným kompromisem a řešením by mohlo být zavedení online voleb a znovuzavedení kurií 

současně. 



Diskusi uzavřela N. Vondrová konstatováním, že přítomný pan děkan si vyslechl všechny 

argumenty, o nichž AS již dříve diskutoval, a je na něm, zda nějaký návrh úpravy volebního 

řádu připraví. 

 

4. Vyhlášení voleb do AS PedF UK 

 

V diskusi, do které se zapojili L. Lejbl, J. Štípek, J. Stará a A. Jančařík, se senátoři snažili najít 

čas voleb, který by umožňoval zapojení co nejvíce studentů. Po prodiskutování oborových dnů 

kombinovaných studentů AS PedF UK rozhodl o následujícím termínu voleb: 20.–22. 3. 2024 

vždy od 12:00 do 16:00. 

 

Členy volební komise budou: N. Vondrová, J. Štípek, M. Lázňovský, J. Gregorová, 

K. Mašková, P. Mráček, J. Michal, J. Stará, M. Linková, D. Greger, L. Jakubcová Hajdušková, 

L. Květoňová a Z. Svobodová. 

 

AS PedF UK vyhlašuje volby do AS PedF UK dle přílohy zápisu. Dále AS PedF UK schvaluje 

volební komisi ve výše uvedeném složení a jako předsedu volební komise schvaluje J. Štípka 

(19-0-0). 

 

5. Různé 

 

V tomto bodě nebylo nic projednáváno. 

 

 

V Praze, dne 19. 12. 2023  

Zapsala: Světlana Fleischmannová 

Vidovala: Naďa Vondrová 

 

 
 

 


